— 1 —

浙商大网〔2022〕45号

浙江工商大学关于印发
信息化建设项目管理办法（试行）的通知

校内各部门：

现将《浙江工商大学信息化建设项目管理办法（试行）》予

以印发，请遵照执行。

浙江工商大学

2022年 4月 7日

— 2 —

浙江工商大学信息化建设项目管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步加强学校信息化建设，规范信息化项目管

理，保障信息化项目实施质量，提高项目建设效益，参照《教育

信息化项目管理暂行办法》（教技厅函〔2016〕37号）有关规

定，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 信息化项目建设以促进信息技术与教育教学、行政

管理服务深度融合为核心理念，以“需求导向、技术引领、模式

创新、安全保障”为基本方针，遵循学校信息化规划和标准规范

组织实施。

第三条 本办法适用于学校信息化建设、面向全校师生开展

服务的校园网络基础设施、全校基础数据库和资源库、信息化公

共平台、各业务信息系统和业务数据库、信息化标准体系、网络

与信息系统安全保障系统、信息化运维服务等非涉密信息化项

目。

第二章 管理职责

第四条 数字化办公室（以下简称数字办）是学校信息化项

目建设的主管机构，其管理职责包括：

— 3 —

（一）负责学校信息化建设总体规划和顶层设计，制订建设

标准和评估指标体系；

（二）负责制订和完善学校信息化建设、管理运维及信息安

全相关制度；

（三）负责学校信息化建设项目的遴选建议；

（四）负责学校信息化建设项目的组织协调、监督指导、验

收评价等工作；

（五）负责学校数据资源的统筹管理；

（六）负责信息系统运维专项的统筹申报工作。

第五条 数字办是学校信息化建设的重要技术支撑单位，为

信息化项目建设提供技术指导和支持，主要工作内容包括：

（一）负责制订全校统一的信息技术标准与规范；

（二）负责校园网络环境的建设、运维与管理；

（三）负责学校信息化公共平台的规划、建设、运维、管理

与服务；

（四）负责学校数据资源的技术服务；

（五）负责核心业务系统的技术支持；

（六）负责学校信息化项目立项、实施、验收等过程中的技

术审核。

第六条 项目建设单位是信息化项目的责任主体，其职责为

根据本单位业务发展需要，编制本单位信息化发展规划，提出建

— 4 —

设需求，并进行实施信息化项目申报、项目论证、项目采购、合

同签订、项目建设、使用培训、项目验收、应用推广、后期维护

等管理工作。

第三章 项目立项

第七条 信息化项目的立项管理根据经费来源不同分为以

下两类：

（一）A类项目，指由数字办负责遴选、报批立项、下达建

设经费的信息化项目。

（二）B类项目，指由各项目建设单位使用自筹经费开展的

信息化建设项目。

第八条 A类项目的立项管理分为项目申报、项目审查、项

目论证、项目审批四个阶段，具体程序如下：

（一）项目申报。数字办根据学校年度预算编制工作情况，

组织校级信息化项目的申报工作，申报单位按照申报指南申报项

目。

（二）项目审查。数字办根据项目申报情况，采用专家评审

或内部评审的方式，对项目必要性、项目需求等情况进行预审。

预审通过的项目，由申报单位自行组织编制项目建设方案并报数

字办，由数字办对项目的技术可行性、标准规范化、安全可靠性

等进行审核，建设单位配合做好审核工作。

— 5 —

（三）项目论证。通过审查的信息化项目，由建设单位自行

组织项目论证，论证意见报数字办。

（四）项目审批。通过论证的信息化项目，数字办会同有关

部门提出遴选建议，按照学校“三重一大”的项目额度规定，重大

项目提交学校办公会议审定，一般项目提交学校网络安全和信息

化领导小组会议审议。审定通过后，由数字办向建设单位下达立

项通知书，建设单位签订项目责任书后自行组织项目实施。

第九条 B类项目的立项管理分为项目审查、项目备案两个

阶段，具体程序如下：

（一）项目审查。申请单位需提前 20个工作日将信息化项

目建设方案及内部论证结果上报数字办。数字办对项目必要性、

项目需求等方面进行审查，对项目建设方案的技术可行性、标准

规范化、安全可靠性等方面进行审核，建设单位配合做好审核工

作。

（二）项目备案。通过审查的项目，数字办向建设单位下达

立项通知书并完成项目备案工作。建设单位接到立项通知书后，

自行组织项目实施。

第四章 项目实施

第十条 信息化项目可采用自主研发、合作开发、公司承建

等方式进行建设。建设单位在项目建设过程中，应严格遵守学校

— 6 —

规定，接受数字办及有关职能部门的全程监督。数字办定期对项

目建设进度、执行情况进行检查和督办。

第十一条 信息化建设项目实行项目负责人制。项目负责人

为项目建设单位在职人员，对项目建设进度、质量、资金及运行

管理等负责。项目负责人应及时向数字办报告项目建设过程中有

关设计变更、建设进度、概算控制等情况。

第十二条 项目建设单位与中标单位订立合同后，应在十个

工作日内，将项目合同复印件提交数字办备案，并严格履行合同

约定的条款。

第十三条 项目建设单位必须严格按照批复的项目立项申

请表和建设方案实施项目建设。项目如需调整主要建设内容或投

资框算，须向数字办办理调整报批手续。

第十四条 项目建设过程中如出现工程严重逾期、投资重大

损失等问题，项目建设单位应及时向数字办报告，数字办督促项

目建设单位进行整改。

第十五条 项目承建方应严格遵守学校信息化技术标准与

规范、统一平台以及数据交换接口规范进行建设。

第十六条 信息化项目建设合同中必须明确与承建方订立

相关系统和数据的保密条款或签订单独的保密协议。

— 7 —

第五章 准入管理

第十七条 数字办负责学校信息化项目的准入管理。项目建

设单位应督促项目承建方严格遵守学校信息化技术标准与规范。

第十八条 信息化项目建设须取得数字办提供的准入资格

后，方可在学校信息化运行环境上线运行。

第十九条 对于不满足准入资格、私自上线运行的信息系

统，学校将追究项目建设单位责任。

第六章 验收评价

第二十条 信息化建设项目验收，是指信息化项目建设完成

后，相关方对项目完成情况进行综合审查。项目建设单位未按期

提出验收申请的，应向数字办提出延期验收申请。

第二十一条 A类信息化建设项目的验收包括项目初验和

竣工验收两个阶段。

（一）项目初验。项目建设单位应在项目建设完成后 60日

内向数字办提交初验申请。数字办对项目进行准入审查及信息安

全风险评估。审查通过后由项目建设单位自行组织项目初验工

作。

（二）竣工验收。项目初验通过后，项目建设单位应向数字

办提交竣工验收申请，将验收相关材料报数字办审核。数字办会

同相关职能部门对项目建设情况进行审查，组织竣工验收。

— 8 —

第二十二条 B类信息化建设项目在验收工作前，应先向数

字办提交验收申请，由数字办对项目进行准入审查及信息安全风

险评估。审查和评估通过后，由项目建设单位自行组织项目验收。

项目验收通过后，项目建设单位应向数字办提交验收报告材料。

第二十三条 信息系统应遵守学校信息编码标准，兼容主流

浏览器，并满足网络安全等级保护要求。面向广大师生的信息系

统需要对接学校统一身份认证中心，提供“单点登录”及常规登录

方式。信息系统中的高频服务事项原则上要求提供网上办事服

务，业务审批流程纳入学校流程管理中心统一管理。系统中的关

键业务数据原则上要求集成到学校数据平台。

第二十四条 项目验收内容主要包括检查网络系统、应用系

统、安全系统的建设质量和相关技术指标及性能测试情况；系统

及设备运行、维护必须的资料、配置参数、用户操作手册等材料，

信息化软件项目，还需检查数据资源目录、质量管理文档等内容。

需要提交源代码的项目，需要确保源程序代码与安装系统一致，

并可以支撑系统的安装和维护。

第二十五条 未通过竣工验收的项目，项目建设单位应按数

字办要求限期整改，整改完成后重新提交验收申请。如仍未通过

验收，则追究项目建设单位责任。

— 9 —

第二十六条 项目建设单位竣工验收后，应及时办理固定资

产报增及财务报账手续，明确项目运行机构，制定、完善相应管

理制度，加强日常运行和维护管理，落实运维经费。

第二十七条 数字办根据建设项目验收后的运行情况，适时

组织专家或委托相关机构对项目的系统运行性能、使用效果等情

况进行评价。评价结果将作为项目建设单位后续项目是否立项的

重要参考依据。

第七章 附 则

第二十八条 本办法由校长办公会负责解释，具体工作由数

字办承担。

第二十九条 非学校预算经费投入建设的信息化项目可参

照本办法执行。

第三十条 本办法自发布之日起施行。

浙江工商大学校长办公室 2022年 4月 7日印发

	第一章  总  则
	第二章  管理职责
	第三章  项目立项
	第四章  项目实施
	第五章  准入管理
	第六章  验收评价
	第七章  附  则

	2022-04-08T18:59:23+0800